{pdf 567, p. 275v}

{74.15} Tu dirupisti fontes & torrentes, tu siccasti fluuios Aethan.

Siue hic fontes, & torrentes aquas ui e saxo diuina erutas in deserto Sin per Mosen, quae largissimae egressae sunt, ut in Exodo legimus, ita ut populus biberet & iumenta,

accipiamus: siue generaliter fontium ac fluminum eruptiones e terra, miraculo nimirum ingenti & stupendo, intelligamus, errare nequaquam possumus: utrunque enim diuinam testatur potentiam & maiestatem. Porro Aethan locus erat, in quo olim, ut Moses ait in suo Exodo, e Sochor [sic, Sochet, 1585] egressi castrametati sunt filii Israel in extremis finibus solitudinis, non multum adeo a littore maris Rubri desitus. atque hoc sane modo de mari iterum exiccato mentione fecisse Vatem sub fluuiorum nomine arbitrantur quidam. Verum qui Aethan nomen appellatiuum esse ducunt, propius ad Vatis mentem accedere uidentur: ut diuus est Hieronymus, qui transtulit, flumina fortia: nam Aethan robusta, seu fortia interpretantur. unde alii ex hebraeo uertunt, flumina ualida, uel fluuios immanes. Paraphrastes autem, fluuios rapidissimos. quod de Iordane arefacto in transitu populi ad terram Chanaan, docte sane ac poetice Vatem cecinisse existimamus. quanquam nihil prohibet, quo minus haec omnia de uniuersalibus diuinae potentiae indiciis, ad particularia nihilominus alludentem miracula, olim populo illi durissimo & murmuratori exhibita, dixisse Vatem opinemur, quemadmodum & ea quae sequuntur.

{74.16-17} Tuus est dies, & tua est nox, tu fabricatus es auroram & solem, aestatem & ver, tu plantasti ea.

Aestatem & hyemem uertunt Hebraei: uerum non multum refert. Id perspicuum, maximam hic Dei in distinguendis moderandisque rebus conditis describi prouidentiam. Nisi haec malis omnia ad antiquum illud referri miraculum, quo densissima obuoluta caligine Aegypto, pars ea, in qua Dei populus commorabatur, lucida extiterit. A te, inquit, uicissitudo haec mirabilis dierum & noctium, lux item, ac sol iste siderum omnium pulcherrimus, emanarunt. Tu omnes terminos terrae firmos esse sanxisti, atque inuariabiles. Tu aestatem, tu uer ab hyeme, ordinatissima ac certa discreuisti ratione, iussistisque suum ab aeterno sibi praescriptum seruare ordine. Nec mirum sane: nam tu haec omnia in numero & mensura sapientissime effecisti. Omnes ferme ex hebraeo uertunt absque pronomine, ea. Sunt & qui auroram & solem, lucem seu luna, & solem uertunt: quod plane Felice sensisse suspicor, qui sic transtulit: Tu ordinasti luminare, & solem. Cum igitur tam potens sis dominus & terribilis,

{74.18} Memor esto huius.

Illud uindica, de illoque, quod statim dicam, seuerissimas poenas sumito. quid illud?

{74.18} Inimicus improperauit Domino, & populus insipiens incitauit nomen tuum.

Heu scelus inauditum. Nonne id per se ualde detestandum, dignumque animaduersione censebitur, profligatissimos scilicet homines in proborum existimationem & uitam conspirare ausos, nisi & te quoque, o domine, contumeliis afficiant, lacesantque iniuriis & conuiciis? Vulgus insipiens & stolidum improborum, qui suae sortis immemores, non solum hominem, mortales utique mortalem, ad bellum prouocare non sunt ueriti, uerumetiam te irritare non reformidant. Quid hoc furore insanius? homo ne nihili altissimum iniuriis lacesere attentabit? Atqui nihil aliud id esse opinor, quam, cum tam audax fit homo, ut Deo contempto, in id prorsus impietatis corruat, ut quicquid humanus suggesserit sensus atque affectus, illud data opera in diuini honoris

contumeliam, atque bonorum uirorum exitium sceleratissime impendat. Nequissimi hi appellantur homines, licet interdum sanctissimi uulgo appareant. Horum itaque peruersae haud immemor esto uoluntatis, o Deus: hos reprime, his fraenum iniice.

{74.19} Et ne tradas bestiis animas confitentium tibi.

Hebraei fere omnes transferunt, Ne tradas bestiae animam turturis tuae: hoc est, animam uiri innocui, imbellisque, ac suas simplicissime ingemiscentis aerumnas, ut solet turtur solitaria suo amisso consorte, ne bestiae dominio, tyranno scilicet impuro & crudeli supponas. Moab noster superbus est ualde, idcirco quid illi cum turture prorsus inermi, atque omni irae genere uacuae & humili? Qui sint

{pdf 568, p. 276}

porro turtures, confitentes scilicet domino, sequenti aperit hemistichio.

{74.19} Et animas pauperum tuorum ne obliuiscaris in finem.

Hoc est, puras animas, a mundoque derisas, despectas, afflictas, tuumque ob honorem & cultum, quae est fides morum pulchritudine perornata, contumeliis affectas, ac demum re omni mortali, atque affectione denudatas, etsi ad tempus, id exigente crucis lege, despiciere uidearis, ne perpetuo tamen ad illorum conniueas afflictiones. Nihil enim crudelius, quam a bestiis dilaniari. Bestia quippe est daemon. Bestia illius perfidiae imitator homo. Bestia tandem is est, qui cum multa pollicitus sit Deo, fregit fidem. Verum tu Deus tantae horum impietatis memor,

{74.20} Respice in testamentum tuum.

Vna haec esse solet miserorum consolatio, cum antiquarum illis in mentem uenit pollicitationum Dei, quibus testamento ueluti obsignato, ac foedere, se suis nunquam defuturum, uel a prima ipsa rerum constitutione promisit, pluriesque testatus est. Etenim non est mens tam stupida ac dura, quae cum horum meminit, ui fidei ac stimulis puncta, non ad ea speranda excitet, quae aeterno firma esse consilio in Deo, probo nouit. Respice igitur, non ad illa, quae nobis propter peccata quamplurimis debentur nominibus, sed ad inuiolabile, quod olim cum homine percussisti, foedus & pactum. Quid? nonne in testamento illo tuo amore plenissimo, quod tu e terris excedens corpore, rato sanxisti iusiurando, illud in primis notatum fuit: Ecce ego ero uobiscum usque ad consummationem seculi? huiusce igitur recordare sanctionis. Caetero qui tot inter rerum difficultates atque incommoda districtis, ad quem nobis erit effugium, cum omnes quae sua sunt quaerant? hoc est, nihil non agunt, quo suas expleant cupiditates ac libidines, non quomodo tua augeatur religio, & pietas. Non immemor itaque eorum, quae pollicitus es, in nostram coniiice oculos miseriam

{74.20} Quia repleti sunt qui obscurati sunt terrae domibus iniquitatum.

Clarius sic reddi posset etiam ex graeco litera: Quia obscurati terrae repleti sunt domibus iniquitatum. hoc est, hi, quos superius ob morum asperitatem ac saeuitiam

bestias appellare libuit, tuo destituti lumine, atque proinde obscurati caecique facti, terrenis adeo affixi sunt rebus, ut non solum iniqui uocari gaudeant, sed etiam illi, quorum domus omni prorsus iniquitatum redundet genere. Metaphorice enim, domus iniquitatum posuit Vates, pro summa iniquitatis copia & mensura, qua & ipsi, & ipsorum domus, tota nimirum familia, infecta sit, Verum alium ex hebraeo reddi sensum suspicor, cum aliam plane dissimilem a nostra intueor litera. Sic Felix: Quoniam repletæ sunt obscuritates terrae habitaculis iniquitatis. Antra, inquit, speluncae & solitudines, in quibus Dei amici a uulgo abhorrentes sese abdunt, non ita obscuræ sunt & subterraneæ, quæ tutæ sint a conuentu malignantium & domicilio. Quo non prorumpit iniquorum furor? Certe eo nos malorum propter eorum insaniam deuenimus, ut inquit Paraphrastes, ut in teterrimis locis, & ueluti subterraneis & obscuritatibus plenissimis degere moesti cogamur: nec hæc tamen domus ab iniuria & insultibus hostium immunes sunt. Quod porro credentibus erant olim speluncae, atque propter persecutionum immanitatem solitudines, idem nunc sunt coenobia & claustra. Verum illud cauendum, ne id asotis, mangonibus, alio ue modo ignauis & turpi egestate laborantibus perfugium nunc sit, quod ad proborum solamen & refrigerium inuentum fuit. Quod si tamen, o Deus, uilissimum id genus hominum ad piorum probationem nonnihil posse in mundo decreuisti, at saltem

{74.21} Ne auertatur humilis factus confusus.

Ne abs te, oro, quemadmodum a prauis iudicibus eiecti, inauditique sumus, confusi eiiciamur, indeque & a mundo, & tua insuper a praesentia, in qua omnis inest consolatio, & uitæ solatium, repulsi desperatique, in aeternam obtrudamur mortem. Itane uero cum his, qui superbo atque arroganti supercilio, se tuo a sanctissimo spiritu destitutos prae se ferunt, destituimur & nos? Quid? si sic & amici & inimici uno impietatis exitu conuoluuntur, quis tuum laudabit nomen? quis cultum? Esto, impius, sacrilegus, patricida, testamentorum, conuentorumque & foederum uiolator, falsarius]

{pdf 569, p. 276v}

-sarius, atque huius generis alii te minime laudare possunt: num proinde & caeteri, qui ab illiusmodi sordido uitæ instituto abhorrentes, male audiunt & affliguntur, non laudabunt? Scio Domine quod

{74.21} Pauper & inops laudabunt nomen tuum.

Te extollent, te, uel usque ad uitæ effusionem, inuito mundo celebrabunt. Quare

{74.22} Exurge Deus, iudica causam tuam, memor esto improperiorum tuorum, eorum qui ab insipiente sunt tota die.

Vide quo nitantur fine tot sanctæ animæ querelæ, quæ tametsi Dei iudicare reprehendere uideatur, non reprehendit tamen, uerum stupide admiratur, eaque non secus atque ipsummet Deum & colit, & ueneratur. Vide, inquam, quomodo suas cum mundo controuersias & lites, Dei esse asserat. Contende, inquit Felix, litigium tuum.

Impossibile quippe est animam diuini honoris studiosam in his, quae ad proprios attinet affectus & commoda, si illis ipsis rebus, quas quaerit aut expetit priuetur, uel si iniuriis afficiatur, multum angi: at ubi cernit Dei honorem periclitari, adeo immaniter affligitur, ut leuior omnino illi esset mors, & ea quidem acerbissima, quam sic male haberi in terris Dei religionem intueri. Idcirco quicquid iniuriarum ob laesum Dei honorem subit, pro Deo, illiusque causa id eam subire arbitrandum est. Causa igitur, pro qua male in mundo audire innocentiam contingit, Deus est. Unde non immerito hic clamat anima: Exurge domine, qui tuas ad iniurias dormire uideris, ac tuam ipsius causam tutare, consideraque, quam indignis a gente ista stolida atque impudenti, habearis contumeliis & probris: & id quidem (quod nequissimam illorum auget impietatem) quotidie. Te enim tuam non curante causam, quis curabit? quis in hac maxime perditissima aetate, in qua quod lubet audent nonnulli impune, pro ea in iudicio stabit? Clarius etiam ex graeco uertisset hunc uersum interpres, hoc modo: Memor esto opprobrii tui, quod ab insipiente fit tota die. Ex hebraeo item: Memento opprobrii tui ab insipiente tota die. Interpres enim cum neque ex graeco, neque ex hebraeo pure transtulerit, ambiguum fecit sensum, quem sic dilucide suo more expressit Paraph. In memoriam reuoca qua sis contumelia affectus a populo ad impietatem usque stolido, non semel atque iterum, sed assidue. Quamobrem

{74.23} Ne obliuiscaris voces inimicorum tuorum, superbia eorum qui te oderunt ascendit semper.

Non raro diximus, Deum pene obliuionis accusari, cum non aequo cito, ac nostra expetit praepropera in omnibus uoluntas, aut miseros a miseria eximit, aut impudentium hominum in bonos licentiam non coercet. Vide hic fiduciam animae, quae suos persequutores, Dei hostes appellat. Haudquaquam profecto mirum: nam qui alicuius sponsam uiolauerit, quomodo sponsum se habere amicum opinari poterit? Atqui ne diutius in peruestigando, cuius naturae hi sint, qui merito Dei hostes censi possint, quorumque blasphemiae, ac tum in Deum ipsum, tum in illius amicos obloquutiones, puniri debeant, torqueamur, additum est a Vate, superbos illos esse, atque arrogantes. Superbia, inquit, illorum ac fastus, non solum in humiles, tuique honoris percupidos tumide fertur, uerumetiam ad te usque ascendere arrogantissime conatur. Hi sunt igitur, qui tanquam seditiosi illi fabricatores turris Babel, aut similes perditissimo angelorum principi, te (pro scelus scelera omnia excedens) uitae aeternae erogatorem, odio contumeliisque incessunt & persequuntur. Nonnulli ex hebraeo fastuosi cordis morem efficacius exprimunt in uerbo, ascendit. Sic quidam: Fastus enim insurgentium in te uehementer crescit. Expressius rursus Paraph. Contumeliosa enim uociferatio eorum qui se opponunt tibi, assidue fit maior & maior. Fumi certe instar est superbia, qui alta & lucida, quanquam ipse obscurus sit & ater, naturaliter appetit, uerum in medio ipso turbulento suo conatu resoluitur in aerem, prorsusque euanescit, & amplius fumus non est. Ita est superbia, ita ambitio, ita fastus. Sed illud supra omnem mirationem admirandum, quod ab illius generis hominibus sumus iste demanat plerumque execrabilis, qui cum nobilissimum in rebuspublicis

ac templis obtineant locum atque ordinem, ea ardere deberent spiritus conflagratione, quae nihil nisi purgatissimam flammam atque ignem absque fumo in subditos deriuaret. Quod porro fumosus sit rex, aut princeps, aut philosophus, pene id tolerandum, cum mundo ipsi imperent, seu potius seruiant, qui fumosus est, & absque luce: at loca sancta cernere tam densa obnubilari caligine, ut habitantium oculos eruat, quomodo ferendum? quomodo non pertimescendum? Heu fidei naufragium. Verum utcunque Moab sua in superbia & arrogantia tumidus sit, atque insaniat, sua nihilominus Deo est gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

PSALMVS LXXV. Effundenti sanguinem. Ne dissipis. Psalmus Asaph. Canticum.

{75.2} Confitebimur tibi Deus, confitebimur, & inuocabimus nomen tuum, narrabimus mirabilia tua.

Omnia enim, quae in huius insunt psalmi inscriptione, fusius in superioribus sunt dicta, quam ut denuo repetantur. Etenim crebra unius eiusdemque rei repetitio, taedium magis afferre solet, quam oblectamentum, atque quod in primis hisce in commentariis requirimus, utilitatem, ac Dei honorem. Christus hic est qui loquitur, & qui se patrem cum suis laudaturum pollicetur: additque de futuro iudicio, in quo se horrendum fore impiis iudicem fatetur, nonnulla. Horum quippe omnium umbra tunc fuit Iudaeorum famosa illa captiuitas, atque e Babylone liberatio, in qua omni abiecto moerore & luctu, libere coeperunt, autore Cyro, diuinis uacare caeremoniis. Tunc sane Ecclesiae, a peccati iugo mortisque imperio per Christum asserendae, expressa fuit imago. Alioqui certe cor hominis uitiorum adhuc catenis innodatum, quomodo Dei religioni et cultui, qui natura igneus est, liber, & totus spiritualis, rite, ut par est, seruire poterit? A sensibus igitur exeundum est omnino, atque a mundo, illis qui libere in Deum per fidei confessionem, cuius hic adumbratur uirtus & efficacia, transire appetunt. Eiuscemodi quidem ornatus fuit Christus perfectione uitae ac doctrinae, quo nos ab omni bene uiuendi ratione alienos ad se (quae illius benignissima est naturam) traheret, transmutaretque, atque propterea ad suam formaret imaginem, ut certe formauit. Quam sane Ecclesiae perfectionem in se transferens Paulus, aiebat: Viuo iam non ego, uiuit autem in me Christus. Torpescunt hic (credo) nonnulli uel ex ipsis forsitan, qui ex aedita iam Christi nominis professione, quam non solum baptismi testimonio, ac iusiurando prae se tulere, uerumetiam alia insuper addita pollicitatione, qua syncerioris, quam uulgo fit, uitae genus se uicturos sponponderunt, se tutos arbitrantur, dicuntque, haudquaquam id ab homine carnis onere presso, praestari posse. Quare sua tantummodo nescio qua contenti deuotione, ut uocant, testudinis similes sunt, quae a uenatoribus, aut aeris procella & tempestate perterrefacta, putat se tutam, si reducto in collum capite, ac pedibus in intestinos illos reuocatis ossium receptus, sese adeo occludit, ut nihil aliud quam nudam domum prae se ferat. Sic illi amore exuti diuino, quaeuis accidant, in sese quanti sunt se contrahunt, de se praesumunt, se fruuntur. quocirca si quid sublimius dictum aut legunt, aut audiunt (nihil quod perfectionem referat contemplari norunt) obstupescunt illico, nec quicquam sublime in mortali corpore commoranti tribui posse opinantur: fatenturque, si non ore, at uita saltem, Christum Dei lucem frustra terras has tetras & caliginosas inuisibile. Propterea nec uere, nec absque mendacii culpa, id, quod in hoc loco ab animis pure in Deo uiuentibus dici audiunt, de se profiteri queunt:

Confitebimur tibi Deus, confitebimur, & inuocabimus nomen tuum, narrabimus mirabilia tua. Hucusque Hebraeis unus uersus, quem sic reddit Felix per praeteritum: Celebrauimus te Deus, celebrauimus, & propinquum nomen tuum: narrauerunt mirabilia tua. Qui uero fuerint qui narrauerunt, aperit Paraphrastes: Commemorabunt, inquit, quotquot uiderunt quam miris modis nobis adfueris. Haud facilis quidem res est, hominem coelestibus dignatum afflatibus, Dei posse munera obtegere. Unde ex hebraeo non immerito illud est, propinquum, scilicet factum est nomen tuum: nempe ex dono- [donorum]

{pdf 571, p. 277v}

-rum frequentia, & beneficiis in mortales copiosissime effusis. Prope igitur Deus factus est nobis, ob gratias ac uim spiritus, quem secum oriens ex alto, utpote eundem eiusdemque naturae Deum, ad generis nostri instaurationem attulit. quod quidem mirabilia illa esse, quae hic a spiritu commemorantur, exponunt interpretes. Ait itaque sponsus:

{75.3} Cum accepero tempus ego iustitias iudicabo.

Etsi enim nonnullis ex hebraeo non tempus, sed coetum uel solennitatem, ut Felix, uertunt, non desunt tamen qui etiam cum nostro conueniunt. unde Paraphrastes: Ubi ego tempus statuero mihi. alius uero: Cum statutum tempus nactus ero. Hi quidem ad tempus, quo Christus accepta a patre potestate illa, de qua sic ipse in Euangelio loquitur, Data est mihi potestas omnis in coelo & in terra, spectarunt: alii autem ad piorum coetum, & Ecclesiam, qua, tanquam puro tritici grano a paleis secreto, ab improborum perfidia, atque haeresi diuulsa, ipse omnes summo exactoque libraturus [sic] esset iudicio: nempe malis mortem, & cruciatus, bonis uero seipsum, qui uita est sanctorum, atque aeterna felicitas, tribuens. Verum alius adhuc mihi succurrit sensus, non omnino ineptus, ut mihi uidetur, si tempus pro opportunitate accipiatur, qui talis est: Tunc equidem qui uniuersorum constitutus sum rex a patre, data occasione, atque diiudicandi a bonis reprobos opportunitate, aequissimo omnia decernam decreto. aeterna enim mihi haec est cum patre natura, ut siue suo in statu atque ordine perduret mundus, siue finem faciant uiuendi animantia, cuncta iustissima diffiniam lege, licet secus nonnunquam infirmioribus appareat animis. Tunc sane colliquescet mundus, pauebitque illius habitator homo. Quid? etiamnum simulatque iudicium est mundi,

{75.4} Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea.

Suo more Vates tropice, ne dicam poetice, rem obstrusissimam, quippe quae in spiritu transigitur, enarrat: nempe Ecclesiae, cordium nimirum fidelium in Deum progressum. Anteaquam enim hi in Deo per fidem stabiliantur, uariis illos concuti affectibus ac perturbationibus necesse est: postea uero, tanquam rudi lapides, hinc inde expoliti, scalproque edomiti, & quadrati, in nobilioribus aedificii locis coaptantur, sustentantque rei Christianae molem, & structuram, uti teretes solent aedificia columnae. Qua de a spiritu additur:

{75.4} Ego confirmaui columnas eius.

Atque hic Selah interponitur, quo quantum Christo fidei praestari par sit, perpendamus: qui sane Christus ut cum rerum omnium, tum potissimum suae Ecclesiae autor est & effector, ita instaurator, ac, uel tota dehiscat orbis machina, & tutor, & custos. Concussionem certe istam atque infelicem animorum colliquefactionem, non tantum sentiunt, quantum inuiti amplectuntur, atque in ipsa examinantur hi, qui turpissima actae uitae conscientia affecti, diuinum timent iudicium, exterritique contremiscunt. Verum non propterea ad reuocandos a prauitate gressus uel parum quidem animum inducunt. Hi igitur sic sua a Deo auersi culpa, derelictique e fidei sinu tanquam inutiles eiiciuntur quisquillae: illi autem qui licet in mundo sunt, de mundo tamen non sunt, ut asserit Christus, in aerumnis, in persecutionibus, in ipsis quoque uitae lapsibus, ac (quid stupendius?) in peccatis grauioribus, uegetiores spiritu in dies efficiunt, adeoque in Deo coalescunt & firmantur, ut merito Ecclesiae, tanquam columnae aedificiis, a Deo supponantur, fiantque illi de quibus hic dominus: Ego, inquit, non homo, non ars, non cognatio, non affinitas non pecuniarum uis, aut affectus humanus, illos elegi, confirmauique, ac meis in aedibus & cardines & columnas, & quicquid quo mea fulta est Ecclesia, inuenitur, esse uolui. Atque ita rebus concinne aptatis, sic meum coepi iudicium: & primum ab obiurgatione exordium sumens,

{75.5-6} Dixi iniquis, nolite inique agere: & delinquentibus, nolite extollere in altum cornu uestrum, nolite loqui aduersus Deum iniquitatem.

Nemo sane homo est in peccatis ita obduratus, cui non interdum lux aliqua e coe-
[coelo]

{pdf 572, p. 278}

-lo effulgeat: cuius radiis si non penitus illustratus, at saltem afflatus, suae admoneatur turpitudinis, & periculi. huiusmodi quidem lux ab amore illo uniuersali Dei, quo uult omnes homines seruari, atque ad cognitionem ueritatis peruenire, descendens, occultissima quadam ratione piis tantummodo cognita animis, uox Dei appellatur. O uocem certe desiderabilem, atque amoris plenam, nisi in cor adeo durum ac ferreum, quod hoc magis obrutescere consuescit, quo humanius a spiritu tractat, prolaberetur. Dixi, inquit, iniquis, incredulis, stultissimisque huiusce generis hominibus qui ueritatem Dei in iniustitia detinentes turpissimam degunt uitam: Nolite, uos obsecro, tam facile a iustitiae itinere declinare. Quid tandiu sceleri scelus, delictum delictis accumulatis? Nolite cornu istuc uestrum potentiae, qua quicquid lubet, id licere arbitramini, in Deum tanquam uexillum impietatis erigere. Nolite loqui de Deo tam superbe, tam contemptim, tam blasphemae. Quid ceruice bouum instar iugo obluctantium, erectam, distentamque, signum nimirum animi superbi atque indomiti, circumfertis? Quod noster uertit interpretes, nolite loqui aduersus Deum iniquitatem, sic legunt Hebraei: ne loquamini ceruice erecta, seu cum ceruice elato, seu etiam in collo duro. Elati id supra modum animi indicium est, atque arroganter de se, spreto Deo, cogitantis. Caeterum in scripturis cornu pro regno interdum sumitur, pro honore, potentia, maiestate, & pro id genus aliis. Quocirca Iob fatebatur se cornu suum in puluerem deposuisse: hoc est, regium fastum, mundantque honorem, & pompa abiecisse. Vide hic gradum non mediocrem perfectionis Christianae. Quoties enim haec, aut horum similia mihi legere

contingit, occurrit statim animo reprehensibilis quorundam mos, qui cum uitam coelestem in terris profiteantur, iurentque se mundo, atque eius illecebris & deliciis penitus morituros, nihil tamen minus agit, sed aut mundum iam cognitum secum in Dei aedes afferunt, aut nunquam propter inedia, genusque uitae sordidum atque operosum, antea uisum, se inuenisse iactitant, vivuntque eo insolentiae modo, ac si in ipsis alti essent fortunae uiuariis. Nolite, oro, sic agere: nolite nostrum in exitium (in uestrum autem ut lubet) cornu id copiae, atque non alias gustatam pinguedinem e fundo haurire, sed abiicite potius, tanquam rem uobis, quid uobis aio? omnibus prorsus uitam beatam profitentibus, insolitam & onerosam.

{75.7} Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a deserti montibus.

Deest huic uersui ex hebraeo, exaltatio, seu aliud simile: & est sensus, ut elegantissime a Paraph, redditur: Neque ab oriente, neque ab occidente, neque ab Austro (is enim uentus a meridionali spirat plaga, ubi montes sunt ob nimium solis ardorem inculti & steriles. nam magnum desertum Iudaeae a meridie est, quemadmodum mare ab occidente) cuiquam continget, quod solidum magnumque facere poterit illum, nempe cornu in Deum propter superbiam & ambitionem extollentem. Sunt qui non exaltationem addunt, sed defensionum. Unde quidam sic ex hebraeo: Neque ab ortu, neque ab occasu, non a deserto, aut a montibus aderit qui defendat: sed Deus iudex est, qui hunc deiicit, illum autem erigit. Quod noster sic uertit interpres:

{75.8} Quoniam Deus iudex est, hunc humiliat, & hunc exaltat.

Potest quidem homo potentia aliqua immensa fultus, atque, uti indomiti cornibus tauri solent, autoritate munitus, eo uecordiae adduci, ut non solum terram hanc putrem et inertem subigere enitatur, sed & coelum ipsum, ac Deum tandem lacessere non uereatur. Verum si ingratus omnino non est, pressumque humi animum aliquando erigere uolet, cernet statim quam longe a ueritatis scopo aberrauerit, quamue insulse in rebus illis spem, bonumque suum posuerit, quae nec bonae sunt, nec stabiles, nec parte aliqua sui similes: sentiet, inquam, nihil in rebus conditis, undecunque afferantur, inueniri posse, quod suam satiari queat dominandi cupiditatem, quod libidinem, quod auaritiam, quod crudelitatem: uerum Deum esse solum, qui hisce sedatis animorum permotionibus, animas bonorum omnium copia, pace scilicet, spiritu, conscientiaeque tranquillitate implere possit. Nanque in illius est arbitratu, hosce spiritu pauperes sic in altum uehere, ut deos faciat: illos autem, nempe fastuosos & diros, adeo e sublimi mundi gloria ad ima prosternere, ut plane & Deo & hominibus infensi, cum principe illorum daemone perpetuam in caliginem ac noctem infe-
[inferorum]